VII. Theodori Balsamonis, Patriarchæ Antiocheni, meditata sive responsa.

VIII. Matthæi Monachi quæstiones & causæ matrimoniales.

IX. Justiniani Imp. Edictum de fide Orthodoxa. Grece nunc primum editum.

X. Constantini Harmenopuli de fœtis, & vera fidei confessione, liber unus. Alter tomus hujus operis ad jus Civile pertinet.

409. Incertæ Collectiones. Atque hæc haccaus de certis collectionibus eorumque auctoribus & tempore, de incertis pauca subiecta sunt. Meminit Baluzius in notis ad Petr. de Marca Concord. Sacerd. & Imperii lib. 3. c. 3. post. n. 6. Collectionis cuiusdam novæ, quæ Leonis primi Papæ jussu facta sit, id est, intra ann.

440. & 460. quo tempore ille in Episcopatu Romano fuit, sed in eam accuratius adhuc acquirendum.

Alterius meminit Joannes Scholasticus in Praefatione ad suam collectionem in fine, quæ in sexaginta ti-

tulos divisa fuit, in qua Basili Canones fuerunt neglecti. Quis tamen Auctor ejus sit, non, quid in ea desideraverit & qualis fuerit, his prodit: Οὐν ἀυτοὶ τέτοιοι μόνοι καὶ πρῶτοι τῶν ἄλλων ποιῆται ὅρ-

μήτωτες, ἀλλ' ἐτέροις δρόντες ταῦτα διελόντας εἰς τίτλους ἔχοντας, καὶ μήτε τὰς Βατιλεῖας τοῖς ἄλ-

λοις ἐπιτικάχθυτας, μήτε δὲ ὄνοιας τοῖς ὄνοιοις, ὡς ἔδει, πράγματα συνχρότυτας, ὡς ἐν τίτλοις

διὰ τὸ πολλὸς περὶ ἑνὸς περιφελαῖς πανόντας διοικεῖσθαι, καὶ δυτάλωτα γίνεσθαι τὰ περὶ τοῦ πράγ-

ματὸς ἑνὸς περὶ τῶν ὅλων πανονιζόμενα. Cum non ipsi soli & primi inter ceteros ad hoc faciendum

incitati fuerimus, sed alios conpererimus ea in titulos sexaginta divisisse, ac neque Basili Canones cum aliis conjunxit, neque res similes similibus, ut oportebat, velut sub titulis composuisse, propterea quod multi de uno capite canones reperirentur, & ea, quæ ab omnibus de una re canonibus constituta sunt, deprehense essent difficilia.

412. Tertia, quartæ & quintæ mentionem invenio apud Censores Romanos, qui in Indice librorum, quibus usi in emendando Gratiano, lit. C. has tres collectiones recenserant. Collectio Canonum incerti Auctoris ex Vaticana: Collectio Canonum ex Bibliotheca Ecclesie Mutinensis: Collectio Canonum Penitentialium incerti Auctoris ex Bibliotheca Michaelis Thomæ Episcopi Herdensis. In huic censu quoque referenda sexto, quæ Romæ proditi, apud Heredes Ant. Bladii, an. 1579. Collectio constitutionum literarumve Pontificiarum a Gregorio VIII. ad Gregorium XIII. Item Descretalium Epistolaram Summorum Pontificum collectio aliquot tomis publicata Romæ, 1582.

Hicse septimam liceat addere manuscriptam in membranis ex Bibliotheca mea, quæ tamen potius excerpta Constitutionum Papalium & canonum quorundam synodalium continet. Quæ collectio canonum, satis nitide, neque recenter scripta, & tribus libris est distincta; Primi tituli sunt sequentes, non adscripto tamen numero, quem ego addidi; Hos ideo adiicio, ut quis forte ex iis de Auctore possit aliquid coniicere.

1. De Primatu Ecclesie Romane.
2. De privilegiorum auctoritate.
3. De Monachorum Monasteriorumque libertate.
4. De Ordine accusationis & de accusatorum personis.
5. Ut intra Provinciam terminetur causa, & quid sit certa Provincia.
6. Quo ordine inferiores non debent accusare superiores.
7. Quod Rectores Ecclesie prius sint ammonendi quam accusandi.
8. Quod non debent oves accusare Pastores.
9. De infamacione Episcoporum & examinatorum eorum.
10. De Episcopis sine Romana auctoritate depositis.
11. De numero & qualitate judicum.
12. Quod nullam vim habeant incerta & injusta judicia.
13. De Indicis & Synodica vocatione.
14. De Consecratione Presulum & Archiepiscopi.
15. De Ordinatione Presbyterorum & Diaconorum.
16. De munditia Ministrorum Altaris.
17. Si debeat fieri sacerdotum mutatio.
18. Ut Episcopi suis terminis sint concepti; lege contenti.
19. Ut Pontifices cum testibus sint semper.
20. De Sacratissimo Pontificatu Romane.
21. De observatione Decretorum Pontificum Romanorum.
22. De illatione criminis in Clericos.
23. De lege Ne crimina semel illata indiscussa remaneant.
24. De Pralatis imperitis, indiguis, Simoniacis, neophytis.

Historia Juris Ecclesiastici.

xcvii

25. Quibus sacri ordines sint tribuendi, quibusve negandi.
26. Si ignotis sacri ordines sint tribuendi.
27. Ne presumat quis Clericum servum retinere alterius.
28. Quæ fœmina cum clericis habitare debeant.
29. Ne Clerici sint fœneratores.
30. De Ecclesiasticorum consecratione.
31. De Missarum celebratione & sacrificiorum oblatione.
32. Ut stando audiatur Evangelium.
33. Ne Imagines confringantur, quæ in Ecclesiis statuantur.
34. Ut Sacramentum a Sacerdotibus non exigatur.
35. De Clericis in heresim lapsis & postea reconversis.
36. Si debeat destrui quod illicite perpetratur.
37. De Pontificali auctoritate & regali potestate.
38. De sessione Pontificum, & quod eorum sententia etiam iusta timenda sit.
39. De auctoritate predicandi.
40. De lapsorum Episcoporum & reliquorum ordinum reparacione.
41. De Monachorum ad ordines sacros promotione.
42. De Sacramento baptismatis & manus impositionis.
43. De baptismi tempore, iteratione, mersione.
44. De virginum consecratione.
45. Qualiter custodiendi debeant ornamenta Ecclesie.

In secundo libro sunt tituli LVI. In tertio XLVI. In cuius fine subiicitur hoc peroratio: *Si quis in his libris, quos de corpore Canonum excerptimus, aliquid invenit, que, ita habet Codex, aut despicienda judicat, ignoscat paupertati sensus nostri. Nos tamen deputamus, plurimorum sententiam singulorum sumptionibus preferendam & in quibusunque rebus generalium Conciliorum auctoritatem non habemus magis earum synodorum, que per singulas provincias factæ sunt, quam proprium vestrum sensum sequendum. Denique ipsa sacra & generalia deereta præcipiant, ut bis in anno per singulas Episcoporum celebretur Concilium &c. Subiectitur deinde adhuc farrago aliorum Canonum sine titulis, aut indicacione fontis. Ex hac subscriptione coniicio Auctorem hanc farraginem ex Pseudisidori Mercatoris Kapsodia collegisse, quæ nomen Corporis Canonum etiam habuit; Quam conjecturam firmat, quod potissima pars Decretalium libri primi & secundi in hoc volumine sit deprompta ex suppositis illis Decretalibus primorum Pontificum. Horum enim sequentium Pontificum nomina in ea invenio. Clementis, Anacleti, Evaristi, Alexandri, Telephori, Sixti, Pii, Aniceti, Eleutherii, Soteris, Zephirini, Calixti, Urbani, Antherii, Fabiani, Cornelii, Lucii, Stephani, Felicis, Caii, Marcellini, Eusebii, Melchiadis, Sylvestri, Julii, Damasi; Quibus omnibus Decretales affictas supra probavimus. Sunt præterea decretales Siricci, Anastasi, Innocentii, Cælestini, Leonis, Hilarii, Gelafii, Simmachi, Silverii, Gregorii, cuius nomen potissimum legitur, Deusdedit, Agathonis, Nicolai, Adriani, cuius libro secundo aliquot Sanctiones semet ordine non interrupto sequuntur. Ex quibus coniicere est non esse magni æstimandam hanc collectionem, nisi ei qui suppositas Pseudo-Isidori nugas, magni facit. Ita censum incertarum digestionum, quia mihi incerta est, refero duo volumina ingentia, M. S. D. Joannis Abbatis Conventus S. Mariz, quæ titulum *Memorialis Canonum* referunt, & Florentiæ ad S. Marcum teste Draudio in Biblioth. class, asservantur. Quid autem his contineatur, quia vulgatum opus non est, me latet.*

Sic sedecim saeculorum historiam & in his fata juris Ecclesiastici emensi, ad portum properamus, quoniam decimum septimum, non tam ferax, ac anteriora fuit. In eo potissimum occurunt collectio-nes & editiones Conciliorum Generalium & Provincialium variæ, quæ supra num. marg. 144. enu-meratæ sunt. Nominari hic, & æternum laudari meretur Christoph. Justellus, cuius in colligendis scriptoribus juris canonici veteris solertia indefessa fuit, qui quasi Istor & restaurator antiqui & pu-rioris juris Canonici dici potest. Ostendunt id assatim editi ab eo Codices Ecclesiæ Universæ, & Ec-clesie Africane, cum doctissimis notis, item juris Canonici veteris Collectores Græci & Photii No-mocanon cum Scholiis Balsamonis, ab anno 1610. usque ad 1615. & multa alia, quæ ille morte præventus edere non potuit; perfecit tandem Filius Henricus, hic quoque memorari & celebrari di-gnus, qui cum Guillemino Voello Theologo & Socio Sorbonico, a Patre magnam partem collectam Juris canonici veteris Bibliothecam, Græcorum & Latinorum digestiones continentem, multorum vo-tis expertam, saceruli hujus anno LXI. duobus Voluminibus Lutetiae edidit, cuius nos frequentem pas-sim fecimus mentionem, sèpius ea etiam in hac nostra Historia adjuti. Potuissest Justellus solus hujus Bibliothecæ edita laudem reportare, nisi Voellum sibi adjungere voluissest, ut eo. facilius Opus Lute-tiae prælo subiici posset; pleraque enim collegerat & digesserat Pater; Addiderunt tamen illi quædam non spernenda. Operis seriem, quia non in omnium manibus est, & summam, sequens Elenchus exhibet, asteriscus notat scriptum nunc primum a Justello & Voello publicatum esse.

Tomo Primo habetur.

Codex Canonum Ecclesiæ Universæ a Concilio Chalcedonensi, & Justiniano Imperatore confirmatus, Graeco & Latine, emendatior quam in prima editione.

Christoph. Justelli Notæ in Codicem Ecclesiæ Universæ, emendate & auctæ.

Codex Canonum Ecclesiasticorum Dionysii Exigui: sive Codex Canonum vetus Ecclesiæ Romanae. Ex anti-quissimo Codice MS. Bibliotheca Christoph. Justelli.

Epistola Synodica S. Cyrilli, & Concilii Alexandrini contra Nestorium a Dionysio Exiguo in Latinum se-monem translata.

Collectio Decretorum Pontificum Romanorum auctore Dionysio Exiguo.

Altera Collectio Decretorum Pontificum Rom. Collectioni Dionysiane addita.

* **Præcisa Canonum editio Latina, complectens Canones Conciliorum Ancyran, Neocasariensis, Niceni, Sar-dicensis, Gangrenensis, Antiocheni, Laodicensis, Constantinopolitani, & Chalcedonensis, nunc primum edita ex vetustissimo Codice MS. Christoph. Justelli.**